
Consiglio Comunale

Deliberazione N° 70 del 23/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER  L'ESERCIZIO 

2020

L'anno duemilaventuno, e questo giorno  ventitre del mese di Settembre alle ore 21:15 

si  è  riunito,  in  modalità  di  videoconferenza  ai  sensi  dell'art.  73  del  D.L.  n.  18  del 

17.03.2020,  convertito  in legge 24 aprile 2020 n. 27,,  a seguito  di  invito  diramato dal 

Sindaco in data 16/09/2021 - Prot. 18693, il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e 

in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Present
i

Assenti COGNOME E NOME Presenti Assent
i

1 MASETTI PAOLO X 10 PERUZZI SIMONE X

2 BERTELLI DANIELE X 11 TERRENI CLAUDIO X

3 BALDI SIMONE X 12 VAIANI LEONARDO X

4 DESII FRANCESCO X 13 POLVERINI 
FRANCESCO

X

5 BORSINI CATERINA X 14 INGENITO PAOLO X

6 BRANDANI ERICA X 15 BAGNAI DANIELE X

7 CAMPAINI SABRINA X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 GIACHI DEANNA X 17 PILASTRI 
MADDALENA

X

9 MARZI ELENA X

16 1

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti



PARTECIPA il  Segretario Generale del Comune -  dott. Giuseppe Zaccara , incaricato 
della redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : BRANDANI ERICA, INGENITO PAOLO, MADIA GIUSEPPE 

Assessori Esterni che partecipano all'adunanza :  LONDI SIMONE, FOCARDI SIMONE, 
FONTANELLI STEFANIA, VIVIANI AGLAIA, NESI LORENZO  

IL PRESIDENTE, accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta ed  invita  il 
Consiglio a trattare l'argomento in oggetto.

____________________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza 

a deliberare;

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO  PER  L'ESERCIZIO  2020'”  a  firma  del  responsabile  del  SERVIZIO 

GESTIONE RISORSE,MIGLIORI MARIA TERESA / ArubaPEC S.p.A.LONDI SIMONE  , di 

cui fa proprio il contenuto;

<< Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato 

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:



a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 

pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri  

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Visti  i  commi 1 e 2 dell’art.  233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL che 

recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2.  Il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo lo  schema previsto  dall'allegato  n.  11  del  

decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro  il  30  settembre  l'ente  approva  il  bilancio  consolidato  con  i  bilanci  dei  propri 

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio  

applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che 

recitano:

“4.  I  risultati  complessivi  della  gestione  dell'ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate 

partecipate  sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza 

economica, predisposto secondo le modalità previste dal  decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni.

Considerato che il  bilancio consolidato ha la funzione di  rappresentare in  modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi  

enti  strumentali  e  le  sue società controllate  e partecipate ed,  in  particolare,  il  bilancio 

consolidato deve consentire di:

    • sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le  

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di  

indirizzo, pianificazione e controllo;



    • attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

    • ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 

di  enti  e  società  che  fa  capo  ad  un’amministrazione  pubblica,  incluso  il  risultato 

economico;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  70  del  24/06/2021  avente  ad 

oggetto  l’individuazione degli  enti  e  delle  società  partecipate  da includere  nel  bilancio 

consolidato del Comune di Montelupo Fiorentino dell’esercizio 2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 30/04/2021 di approvazione 

del rendiconto della gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende 

altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visti  i  bilanci  dell’esercizio  2020  degli  enti  e  delle  società  da  assoggettare  a 

consolidamento;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato;

Visto  lo  schema  di  bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2020,  corredato  dalla 

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato dalla 

Giunta Comunale n.95 del 16/09/2021;

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del  12 maggio 2016 che prevede che gli  enti  locali  debbano trasmettere alla 

Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i 

propri bilanci consolidati, compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere 

a) e b), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti  

secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Vista l’allegata relazione del revisore unico dei conti resa ai sensi del comma 1, 

lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, dall’Organo di revisione 

dell’Ente;



Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.  

267/2000 e s.m.i. - TUEL;

p r o p o n e

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa, il bilancio consolidato per l’esercizio 

2020, costituito dal conto economico e stato patrimoniale, corredato dalla relazione 

sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, e dalla relazione del 

revisore unico dei conti, che si allegano alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale;

2. di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  al  fine  di 

provvedere  tempestivamente  ai  conseguenti  adempimenti  entro  i  termini  di 

legge.>>

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito:

– il  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 

rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

Responsabile del Servizio interessato;

– il parere favorevole del revisore unico dei conti resa ai sensi del comma 1, lettera d-

bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;

Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:

Presenti      n. 16

Favorevoli   n. 12

Contrari       n.   4 (Montelupo è partecipazione, Monteluponelcuore)

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE;

2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.



Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso 

risultato, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


